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IPS ESPECIALIZAOA SA.
NrT 900293923{

ESTAOO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 OE OICIEI,IBRE DEL 2017

clfras oxproradas .n m¡l€a de posor colombíanoc

Al 3't dE Dlcl€mb¡e de
NOTA 2017

14 i.o82.o1s
17 49.358

11 9.242.415
Cuentas comercrales por cobrar y otras cuentas po 13.1 73.299.193
Total activo corrionte 83-67¿9E3

201 6
Act¡vos Corriontes
Efectivo y equivalentes
Olros activos no frnanqeros conientes
Activos por impuestos conientes, @rriente

Activos no corrientes
Actrvos por impuestos diferidos
Propiedad. planta y equipo
Total Activo no corriente

Total Activos

Pasivo Corriente
Olros pasivos financieros conientes
Pasivo por impueslos corrientes, con¡ente

Dispos¡ciones actuales @rnenles
Otros pasivos
Total Pasivo Corrignte

Pasivo no corriente
Otros pasivos financieros no corrientes
Pasivos por impueslos diferidos
Cuenias comeroales por pagar y otras cuentas por
Total Pasivo no Corrientg

Total Pasivo§

Patr¡monio
Capital emitido
Ganancias del ejercicio
Ganancias acurnutadas
Otras reservas
Adopción por priírera vez
Total Patrimonio

681.654
45.437

5.951.669
72.753.758
79.432.519

11 446
12 12.999

13.¡t45

6.029.681
63.1 1 7

8.002.E2E

*-----83^686.42S
85.525.347

cuonta§ por paqar comcrcraleg y olras cuentas por 13.2 7.438.435

13.3 9.89§.314
11

16 817.562
13.2 57,106

18.2'12.4'.fl

3.500.000

21,145.843
620.909

25.266.752

13.3
11

13.2

3S0.066
86.342

4S.860.929

1 .956.733
6.1 75.1 39

41.047.813
49.'t70.68450.337.337

68.t49.754 74.446.436

1.000.000
4.057.763

1 1.146.949
500.000

i1.568.038.56)
t5 15.136.67¡t

'1.000,000

5.863,3§2
5.283.598

500.000
(1.568.038.56)

1 1.078.91 1

85.525.347
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¡,ii. ?C0,293,923.¿

IPS ESPECIALIZADA SA.
NIT 900293923'4

ESTADO DE RE§ULTADOS INTEGRAL
DEL O.I OE ENERO AL 31 OE DICIEMBRE DEL 2017
cifras expresadas en miles d€ pesoi colombiano§

ltoTA 2017 201 6

Operaciones continuas
Verrta de bienes
Prestacion de servicios
lngresos por anendamientos
Total ingresos

Costo de ventas
Util¡dad bruta

Otros íngresos
Gastos de distribucion y venta

Gastos de administracion
Otros gastos
Utilidad por actividades de oporación

Costos financieros
lr Q:.l5OS financieros

Partrcipacion en las ganancras
(perdidas) de asocradas y negocios
contuntos que se contabrlicen
ul¡hzando el metodo de parl¡crgacion

Ulilidad (Pérdidas) antes d. ¡mpuestos
lngreso (gasto) por impuestos
Gasto por lmpuesto Diferido
Utilidad (Pérdida) procetlente de
operaciones continuadas
operaciones dlscontin uadas
Ganancias/(perdidas) despues de
impuestos procedente de operaciones
discrtntinuadas

NATHALY G
REVISOR FISéAL
rP 183679 -T
f esignaclo por SOTAX Consultores S.A.s

7 245.078,454 200.208.112

245.078,¿154 t00.208.112

I (218 536.803) (J80.319.262)

26.541,651

10 1 65.142
I (1 3.885.s05)
I (3.675.412)

8.973.975

10.3 ( 1 .400.719)
10"4 28.108

19.888.8s0

747,855
(12.003.47S)

(2.152.563)

6.,167.66i

(1.442.386)
55.536

f0 2 (71.500) (i3.000)

7.601.364
(3 543 601 )

5.080.813
(1.543.107)
2.325.646

4.057.763 5.663.352

4.057.763 5.863,352
4.057.763 5.863.352

t

,.^ l**f,,ff#ffi+*
CONTADOR PUBLICO

TP 18375f- T
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IPS ESPECIALIZADA S.A.
Estado de Cambio en el patrimonio lndividual
,d Diciembrc de 2A17

Al 1" de enero de 2016
Correcc¡ón de un error de un perrodo anterior
Cambios en politicas conlables

. Saldo re expresado al l" de enero de 20i6
r Resultado del eiercicio

$ 
Resultado tntegr.l totat

r t(€S€fVit

( Cifras en miles )

Capital Social Reservas Resultados 
-Efectos 

de Patrímonio
acumulados !a adopción total

Í€.
O
O.:..€;
i<) '
O

Enrisrón

Al 31 de diciembre de 2016
Correccrón rle un error de un periodo anlerior
Cambios en políticas contables
Saldo re expresado al 3l de diciembre de Z0i6
Resultado det ejercic¡o
Resultado integral tota!
Reservas
Dividendos
Emisión
Al 3l de Dlclembre de 2017

NAIHALY G] ,JALES OdAMPO
REVISOR FIS AL
TP 183679-T,

1 000 000 500.000 5.283.598 - 1.568.039 5.215.5s9

1.000.000 500.000 5.283.598 - 1.568.039 5.215.559
5.863 352
5.863.352 5.863.352

1.000.000 500.000 1 1 .146.950 1.568.039 11.078.911

1.000.000 500.000 11.146.950 - 1.568-039 I 1.078.91 1

4 1J57.763 4.057.763
4.057.76X 4.057.763

r.000.000 500.000 1s.204.713 _.t.568.039 r5.r¡O.ozc

Designado por SOTAX Consultores S.A.S
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Utrlidac, Neta
Partidas quo no roprsssntan caJa
Amortizaciones
Depreciaciones
Provisiones gastos
Deterioro de Cartera
Provisiones especiales cxc
Provisronas especiales inv
Provisrones especiales pe
lngreso lgasto) por impuestos renta
lngreso (gasto) por lmpuesto Diferido
Notas Clientes
Notas Proveedores

IPS ESPECIALIZADA S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Del 0l Enero al 31 de Dlclembre de 2011
(Cifras erpresadas en miles de pesos i000)

2017

4.057.753

131.910

I1.412

738.436

3.543.601

2016

5.863.352

130.188

t4.o76

(7?7.8s5)

(r.s43.107)

2.325.646

=Efectivo Generado 8.483.1 22 6.062.299

ACTrvlDAoEs DE oPERAcróN

¡ CXC Neta
,,\ lnventarios
l CXP - Provcedores

-l Otros Activos Operacional

'l Otros Pasivos

=Efectivo X Actividades de
ACTIVIDADES DE INVTRSION

I Activo Fijo Neto
,I lnversrones
:\ lntangibles Neto
\ Otros Activos
,\ Otros Pasivos

(2.132.866)

4.675

5.893.403

(LO.715.72

38.736

848.917

6.399.314

(1.s66.567)

(0)

(2r.869.219)

(s0.1s2)

(s. 193.s5e)

29.265.629

{2.02s.000}

1.956.733

(0)

303

^ 
Deuda de C.P.

,.\ Deuda de L.P
..\ Otros Pasivos
Dividendos - Pagados
-\ Palrir¡onio

581.654
't .082.015

CONTADOR PUBLICO
TP 1E3751. T

NATHALY G

REVISOR FlSr
TP 183679 -T

Desiqratc por SOTAX Consutiores S A S

-Efectrvo X Actividades de

fectrvo X Actividades de
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IPS ESPECIALIZADA S.A.
Notas á los Estados Financieros Separados
DEL 1 DE ENERO AL 3I DE DICIEMBRE OE 2017

Entidad Reportante

1. lnformac¡ón Corporativa y Actividades Princ¡pales de la Compañía

IPS ESPECIALIZADA S.A (en adelante la Compañía"), es una sociedad anónima de carácter privado,
constjtuida el 26 de i\ilayo de 2009 mediante escr¡tura pública 2638 de la notaría quinta de la ciudad de
Pereira, y su domicilio principal es en la Avenida 30 de agosto, # 39-35, pere¡ra - Risaralda. posee una
duración de 50 años de acuerdo al cert¡ficado de existencia y representación legal.

La Compañía tiene por objeto social principal la prestación de serv¡cios de salud mediante la realización
de consulta médica general, especializada y sub especial¡zada, dispensac¡ón y aplicac¡ón de
medicamentos orales y parenterales realización de actividades de promoción de la salud y prevención
de la enfermedad, realización de act¡vidades de apoyo d¡agnóstjco y terapéutico

Cuenta con infraestructura para el desarrollo de su objeto soc¡al en varias c¡udades las cuales se
encuentran habilitadas y cumpliendo con todos los requisitos exigidos por cada una de Ias secretarías de
salud de dichos municipios.

2. Bases de Presentación de los Estados Financieros lndividuales

2.1. Normas Contables Profesionales Aplicadas

La Compañía prepara sus estados financ¡eros de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de
lnformación Financiera para pequeiras y medianas entidades aceptadas en colombia (NclF para
PYMES), establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el decreto único reglamentar¡o
2420 de 20'f 5 modjficado por el decreto 2496 de 2015. Estas normas de contabilidad y de
información f¡nanciera, corresponden a las Normas lnternacionales de lnformación F¡nanc¡era (NllF)
para pequeñas y med¡anas empresas (Pymes) traduc¡das de manera oficial y autorizadas por el
Consejo de Normas lnternacionales de Contabilidad (lASB, por sus siglas en inglés) al 3t Oe
diciembre de 2009

Los siguientes lineamientos que la compañía apl¡ca se encuenlran incluidos en los decretos
mencionados y constituyen excepciones a las NllF para PYMES como se emiten por el IASB:

En la preparaciÓn de estos estados financreros la Compañía ha aplicado las políticas contables, y los
juicios, estimaciones y supuestos contables significativos descritos en los apartados 2 .2 23 y 3 áe la
presente Nota, respectivamente.

2.2. Bases de Preparación
l

Estos estados financieros han sido preparados sobie la base del modelo de costo histór¡co.

Los presentes estados flnancieros se presentan en pesos colombianos y todos los valores se han
redondeado a la unidad de mil más próxima (COP 000), sahro cuando se indique lo contrar¡o.

1



2.2.1 . Presentación d¿ Estados Financieros

Estado de S¡tuac¡ón Financiera

La Compañía ha determinado como formato de presentación de su Estados de S¡tuación F¡nanciera la
clas¡ficac¡ón de sus activos y pasivos en corriente y no corriente.

b. Estados de Resultados lntegrales

La Compañía ha optado por presentar el estado de resultados ¡ntegral, con el resultado del periodo y el
otro resultado integral en dos secciones, las partidas serán clasif¡cadas según su func¡ón.

c. Estado de Flujo de Efectivo

La Compañía ha optado por presentar sus estados de flujos de efectivo de acuerdo al método indirecto.

d. Per¡odo Contable

La Compañía tiene defin¡do en sus estatutos cerrar los ejercic¡os contables para preparar y presentar
estados financieros de propósito general el 31 de diciembre de cada año.

2.3. Resumen de las Pol¡ticas Contables S¡gn¡f¡cat¡vas

Las s¡guientes son las políticas contables significativas aplicadas por La Compañía en la preparación de
los presentes estados f¡nancieros lndividuales

2.3.1. Participac¡ones en Operaciones Con¡untas

La Compañía mantiene participaciones en operaciones conjuntas mediante acuerdos contractuales que
establecen el conlrol conJunto sobre las actividades económicas de la entidad. La partic¡pación en la
operación conjunta a las fechas respectivas, es la siguiente:

Participación en las

t¡egoc¡o conjunto 2017

operac¡ones

CCNVET.JIO COHORTE VIH

CCT,JVET.]IO ALTA COL1PLEJIDAD 95%

45ah

El contrato requiere que naya unarr¡midad en la toma de deosiones flnancieras y operativas por parte de
los participantes de la operación conjunta La Compañía reconoce su participación en la operación
conjunta a través del método de integración proporcional sobre cada uno de los act¡vos, pasivos,
ingresos y gastos de la operación conjunta con las partidas similares, línea por lÍnea, en sus estados
financieros individuales. Los estados financieros de la operación conjunta se preparan para el mismo
período de información que el de la Compañía De ser necesario, se real¡zan ajustes con el fin de alinear
las políticas contables de la operación conlunta

Las pérdidas son reconocidas en forma rnmed ata si las mismas son evidencia de una reducc¡ón del
valor neto realizable de los activos coriientes o de una pérdida por deter¡oro del valor. La operación
conjunta se integra proporcionalmente hasta la fecha en la que la compañía cese su participación en el
control conjunto sobre el mismo.

2
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Ante la pérdida del control conjunto, la CompañÍa m¡de y reconoce la invers¡ón res¡dual por su valor
razonable. Cualquier diferencia entre el importe en l¡bros de la entidad anter¡ormente controlada en forma
conjunta y el valor razonable de la inversión residual y los ingresos procedentes de su venta, se
reconoce en los resultados. Cuando la ¡nversión residual representa una influenc¡a signif¡cativa, se
contabiliza como una ¡nvers¡ón en una asociada.

2.3.2 Moneda Funcionaly moneda de presentac¡ón

La moneda funcional y de presentación de los estados financieros es el peso colombiano. Para efectos
legales en Colombia los estados financieros principales son ,os estados flnancieros individuales o
separados, los cuales deben ser presentados en pesos colombianos.

2.3 3 Reconocimiento de lngresos de Act¡vidades Ordinarias

Los ¡ngresos de las act¡vidades ordinarias se reconocen en la med¡da que sea probable que los
beneficios económrcos fluyan a la Compañía y que los ing¡'esos se puedan medir de manera flable,
independientemente del momento en el que el pago sea realizado por el cliente. Los ingresos se m¡den
por el valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, teniendo en cuenta las condiciones de
pago definidas contractua¡mente con el cliente y s¡n incluir impuestos n¡ aranceles. Los parámetros
específicos enumerados a continuación también deberán cumpl¡rse para el reconocim¡ento del ¡ngreso:

Prestación de Servicios

Los ingresos procedentes de la prestación de servicios de salud mediante la realización de consulta
médica general, especializada y sub especralizada, dispensac¡ón y aplicación de med¡camentos orales y
parenterales; rea|zación de actividades de promoción de la salud y prevención de la enfermedad;
realización de actividades de apoyo diagnóstico y terápéut¡co, son reconocidos en la medida en que
haya sido efectivamente prestado el servicio, para lo cual debe calcular el grado de terminación de cada
transacción.

El grado de avance o terminación se mide en func¡ón de la aplicación de medicamentos, mediante
ordenes o autorizacrones requeridas, incurridas a la fecha de cierre del período sobre el que se informa,
como un avance del servicio ejecutado de aplicación de medicamento sobre los totales estimados en
cada autorización y/u orden Cuando el resultado de un contralo no se puede medir de manera fiable, los
ingresos se reconocen solamente hasta el limite del gasto incurrido que reúna las condiciones para ser
recuperado.

lntereses

Los ntereses deberán reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo.

En general, los intereses ganados y pagados se ¡ncluyen en la llnea de ingresos y costos fináncieros en
el estado de resultados, respectivamente, excepto que provengan de partidas de tipo operat¡vo
(deudores comerciales y otras cuentas por cobrar o cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por
pagar) en cuyo caso se ¡ncluyen en la linea de otros ingresos o gastos operativos, según
corresponda.

2.3.4. lmpuestos

2.3.4.1 lmpuesto a Sobre la Renta

Los gastos por ¡mpuesto sobre la renta incluyen los impuestos corr¡entes y los ¡mpuestos diferidos y se
contab¡lizan de conformidad con la Sección 29, "lmpuesto a las gananc¡as".



2.3.4.1.l lmpuesto Sobre la Renta Corr¡ente

Los activos y pasivos por impuesto sobre la renta corr¡ente para el periodo vigente se miden como el
importe que se espera recuperar de las autoridades flscales o que se tendría que pagar. La tasa
imposit¡va y las leyes fiscales que se usan para contabil¡zar el importe son aquellas vigentes a la fecha
de los estados financieros.

La gerencia evalúa en forma periódica las posiciones tomadas en las declaraciones de impuestos con
respecto a las s¡tuac¡ones en las que las normas fiscales aplicables se encuentran sujetas a
interpretación, y constltuye provisiones cuando fuera apropiado.

La Compañía compensa los activos y pasrvos por impuestos únicamente si t¡ene un derecho legalmente
exigible de cornpensar los activos y pas¡vos por impuestos corrientes.

Los gastos por impuesto a las ganancias incluyen el impuesto a la renta corr¡ente. la sobretasa de renta y
el impuesto d¡ferido. El detalle de la normativ¡dad. bases y tarifas se relaciona en la Nota 11 .

Para el año 2017 la larifa impositiva vigente es del 40% conformada por un 33yo paa el impuesto sobre
la renta y una sobretasa a la renta de 9% y Para el año 2016, la tarifa impos¡t¡va v¡gente es del 4oolo
conformada por un 25ok para el impuesto sobre la renta, 9% por CREE y una sobretasa al CREE de 6%

2.3.4.1.2 lmpuesto Sobre la Renta Diferido

El impuesto sobre la renta diferido se reconoce utilizando el método del pasivo sobre las diferencias
temporarias entre las bases impositivas de los activos y pasivos y sus importes en libros a la fecha de
cierre del período soore el que se informa.

Los activos por impuesto diferido se reconocen por todas las diferenc¡as temporales deducibles, y por la
compensación futura de créditos y pérdidas fiscales no utilizadas, en la medida en que sea probable la
existencia de ganancias impon¡bles dispon bles futuras contra las cuales se puedan compensar dichas
Ciferencias temporarias deducibles, y/o se puedan utilizar dichos créditos y pérdidas fiscales.

Los mpuestos diferidos son medidos a la tasa impositiva que se espera apl¡car a las diferencias
temporarias cuando estas sean revert¡das. con base en las leyes que han sido aprobadas.

Los act¡vos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si ex¡sten un derecho exigible para
compensar los activos y pasivos por impuestos corrientes, y cuando los activos y pasivos por impuestos
difer¡dos se derivan de impuestos sobre la renta correspondientes a la misma autoridad fiscal y recaen
sobre la misma entldad y la Compañia pretende real¡zar simultáneamente sus activos y pasivos fiscales.

E¡ impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas fuera de resultados, se reconocen en
correlación con la transacción subyacente, ya sea en otro resultado integral o directamente en el
pakimonio.

2.3.4.1.4 lmpuesto Sobre las Ventas

Los ingresos de actividades ordinarias, los gastos y los activos se reconocen excluyendo el importe de
cualquier impuesto sobre las ventas (el. lmpuesto al valor agregado), salvo.

. Cuando el impuesto sobe las ventas incurrido en una adquisición de activos o en una prestación
de servicios no resulte recuperable de la autoridad fiscal, en cuyo caso ese ¡mpuesto se reconoce
como parte del costo de adquisición del activo o como parte del gasto, según corresponda.
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. Las cuentas por cobrar y por pagar que ya estén expresadas incluyendo el importe de impuestos
sobre las ventas.

El importe neto del impuesto sobre las ventas que se espera recuperar de, o que corresponda pagar a la
autoridad f¡scal, se presenta como una cuenta por cobrar o una cuenta por pagar en el estado de
s¡tuación financiera según corresponda

2.3.5. Propiedades, Planta y Equ¡po

Las propiedades, planta y equipo, se miden al costo, neto de las depreciaciones acumuladas y de las
pérdidas acumuladas por deterioro del valor, si las hubiera. Ese costo incluye el costo de reemp¡azar
componentes de propiedades, planta y equ¡po y los costos por préstamos relacionados con proyectos de
construcción a largo plazo, en la medida en que se cumplan los requis¡tos para su reconocimiento.

Para los cornponentes significativos de propiedades, planta y equipo que deben ser reemplazados
periódicamente la Compañía da de baja el componente reemplazado y reconoce el componente nuevo
con su correspondiente v¡da útil y deprec ación. Del mismo modo, cuando se erectúa una inspección de
gran envergadura, el costo de la misma se reconoce como un reemplazo en la medida en que se
cumplan los requisitos para su reconocimiento como activo. Todos los demás coslos rutinar¡os de
reparación y mantenimiento se reconocen como gasto en el estado de resultados a med¡da que se
incurren.

El valor presente del costo estamado para el desmantelamiento del activo después de su uso se incluye
en el costo de ese activo, en la med¡da en que se cumplan los requis¡tos para el reconocimiento de la
provisión respectiva.

La depreciación de las propiedades planta y equipo se calcula en forma lineal a lo largo de las vidas
útiles estimadas de los activos, de la siguiente manera:

Planta y equipo de 5 a 15 años

La Compañía estirna como valor res¡dual para su prop¡edad, planta y equipo un valor de $ 0

Un componente de propiedades, planta y equipo o cualquier parte significativa del mismo reconoc¡da
inicialmente, se da de baja al momento de su venta o cuando no se espera obtener benef¡c¡os
económicos futuros por su uso o venta Cualquier ganancia o pérdida resultante al momento de dar de
baia el act¡vo (calcuiada como la diferencia entre el ingreso neto procedente de la venta y el importe en
libros del act¡vo) se incluye en el eslado de resultados cuando se da de baja el activo.

Las vldas Útrles y los métodos y tasas de depreciacrón de los activos se revrsan a cada fecha de crerre
de ejercicio y se ajustan prospect¡vamente de corresponder.

2.3.4.6. Arrendamientos Operativos y Financieros

La determinación de sj un acuerdo constituye o incluye un arrendamiento se basa en la esencia del
acuerdo a la fecha de su celebración en la medida en que el cumpl¡miento del acuerdo dependa dei usode uno o más act¡vos especificos, o de que el acuerdo conceda el derecho de uso del áciiro 

-¡nJr.o 
s¡

tal derecho no se encuentra especificado de manera explícita en el acuerdo.

La compañía como Arrendatario

Los arrendamientos financieros que transfieren al Compañía sustancialmente todos los riesqos v losbeneficios inherenres a ra propiedad der bien arrenáaoo, se cap¡iar¡za. 
- 
rilri.¡" i"i?árJ o"rarrendamiento, ya sea por er varor razonabre de ra propiedad arrenda'da, 

" 
p". .r ,.r"i pl.uñi" L u.pagos mínimos futuros der arrendamiento, er importe qre .ea ,enor. Los pagos po,. 

"rráráárilnü" 
,"distribuyen entre ros cargos financieros y ra ieducción oe tá oeuoa por capitar, de manera tar de
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determinar un ratio constante de interés sobre el saldo remanente de la deuda. Los cargos financ¡eros se
reconocen como costos f¡nancieros en el estado de resultados.

El activo arrendado se deprecia a lo largo de su vida út¡l est¡mada. Sin embargo, si no ex¡stiese certeza
razonable de que la compañÍa obtendrá la propiedad del m¡smo al término del plazo del arrendamiento,
el act¡vo se depreciará a lo largo de su vida út¡l estimada o en el plazo del arrendam¡ento, el que sea
menor.

Los pagos por arrendam¡entos operahvos se reconocen como otros gastos operativos en el estado de
resultados, en forma lineal a lo largo del plazo del arrendamienio.

2.3.4.7 lnstrumentos F¡nancieros: Presentac¡ón,.Reconocimiento y Medición

Fl G!u!o ha elegido como politica contabte apt¡car tas Secciones 11 y 12 de las NllF para las
PYMES.

2.3.4.7.1. Activos Financ¡eros

Reconocimiento lnicial y Medición Posterior

Todos los activos financieros se reconocen inic¡almente por su valor razonable más, en el caso
activos financ¡eros no registrados al valor razonable con camb¡os en resultados, los costos
transacción atribuibles a la adquisición del acttvo f¡nanciero.

Todas las compras y ventas regulares de activos f¡nancieros se reconocen en la fecha de la transacción,
esto es, la fecha en que la Compañía se compromete a adquirir el activo.

Los activos financieros de la Compañía están constituidos por efectivo, ¡nversiones y cuentas por cobrar.

Préstamos y Cuentas por Cobrar

Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados co¡ pagos fijos o determinables que no
cotizan en un mercado actrvo. D¡chos act¡vos se miden posteriormente a su costo menos cuelquier
pérdida por deterioro
Las cuentas de dudoso cobro se deterioran en el importe est¡mado de las pérdidas que probablemente
se producirán. La Compañía efectúa dicha est mación con base en ¡a evaluac¡ón de la ani¡gúedad de los
saldos vencidos y en los resultados de la evaluación de la cartera de clientes y la experienjia h¡stórica de
morosidad.
Al cierre de cada período la Compañía evalúa si existe alguna evidencia de que un activo financiero se
encLrentra deteriorado en su valor e incluye el deter¡oro que corresponda.

Baja de Activos F¡nancieros

un activo financiero (o, de corresponder, parte de un activo financiero o parte de un grupo de activosfinancieros similares) se da de baja cuando:

Hayan expirado los derechos contractuales a recibir los flujos de efectivo generados Dor elactivo; se hayan transferido los derechos contractuales sobre lás flujos oá 
"r*tirá 

g.."iáoá. p",el act¡vo, o se haya asumido una obligación de pagar a un tercero la total¡oa¿ oe Éios fluts oeefectivo sin una demora significativa, a través de- un 
"ir"i¿o 

¿" ir".ri"r".;; üái.:ü;rgl,arrangement) y (a) se hayan transferido sustancialmente todos los r'¡.sgo, '!- b.;á;,o.inherentes a la propiedad del activo, o íb) no se hayan ni transferido ni retenido sustancialmente

de
de



todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo, pero se haya transfer¡do el
control sobre el m¡smo.

Cuando se hayan transferido los derechos contractuales de recib¡r los flujos de efect¡vo
generados por el activo, o se haya celebrado un acuerdo de transferencia, pero no se haya ni
transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad
del activo, ni se haya transfer¡do el control sobre el m¡smo, ese activo se continuará
reconociendo en la medida de la rmplicación continuada de la compañia sobre el act¡vo.

Deterioro de los activos
Al cierre de cada periodo sobre el que se informa, la CompañÍa evalúa s¡ existe alguna ev¡dencia objetiva
de que un activo financiero o un grupo de activos financiercs se encuentran deter¡orados en su valor. Un
act¡vo f¡nanciero o un grupo de activos financieros se consideran deteriorados en su valor solamente si
existe evidencia obletiva de deterioro de ese valor como resultado de uno o más eventos ocurr¡dos
después del reconocimiento inicial del activo (el "evénto que causa la pérdida"), y ese evento que causa
la pérdida tiene impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados generados por el activo f¡nanciero
o la Compañia de activos financieros, y ese ¡mpacto puede estimarse de manera fiable.

La evidencia de un deterioro del valor podria incluir. entre otros, indicios tales como que los deudores o
un grupo de deudores se encuentran con drficultades financieras sign¡ficativas, el incumplimiento o mora
en los pagos de la deuda por capital o intereses. la probabilidad de que se declaren en quiebra u adopten
otra forma de reorganización financiera, o cuando datos observables ¡ndiquen que existe una
disminuc¡ón medible en los flujos de efectivo futuros estimados, así como cambios adversos en el estado
de los pagos en mora, o en las cond¡ciones económicas que se correlacionan con los ¡ncumplimientos.

Los cargos por deterioro del valor de los activos f¡nancieros, neto de las recuperaciones que
correspondan, se presentan en el estado de resultados en las líneas otros gastos operat¡vos, según
corresponda a la naturaleza del activo que los generan.

Otros Activos F¡nancieros

Las otras cuentas por cobrar se reconocen in¡c almente por su costo, que generalmente corresponde con
el valor nominal. El deterioro es reconoodo por todos los ¡mportes incobrables cuando existe una
evidencia objetiva de que la Compañía no será capaz de cobrar los valores pendientes.

2.3.4.7 .2. Pasivos Financieros

Reconocimiento lnic¡al

Todos los pasivos financieros se reconocen inicralmente por su valor razonable. Los pasivos f¡nancieros
incluyen las obligaciones financieras, las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar.

Medición Posterior

Después del reconocimiento inicial, las cuentas por pagar comerc¡ales y otras cuentas por pagar se
m¡den al costo sin devengar ¡ntereses Las obligaciones financieras se miden al costo amortizado.

Baja de Pasivos Fina ncieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando la obligación especificada en el correspond¡ente contrato se
haya pagado o cancelado, o haya vencido.
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Cuando un pasivo financiero ex¡stente es reemplazado por otro pasivo proveniente del mismo
prestamista ba.jo condiciones sustancialmente diferentes, o si las condiciones de un pasivo ex¡stente se
modifican de manera sustancial, tal permuta o mod¡f¡cación se trata como una baja del pas¡vo original y e¡
reconocimiento de un nuevo pasivo, y la drferencia entre los importes en l¡bros respectivos se reconoce
como ingresos o costos flnancieros en el estado de resultados, según corresponda.

2.3.4.7.3. Act¡vos financ¡eros contab¡l¡zados al costo amortizado

Para los activos financieros contabilizados al costo amort¡zado. La Compañía primero evalúa si existe
evidencia objetiva de deterioro del valor de manera individual para los activos financieros que son
ind¡vidualmente significativos y de manera colectiva para los act¡vos financ¡eros que ;o son
individualmente significativos. Si la Compañía determina que no ex¡ste ev¡dencia ob¡etiva de deterioro del
valor para un activo financ¡ero evaluado de manera individual, independientemente de su significat¡vidad,
incluye a ese activo en la compañia de activos financieros con caracterÍsticas de riesjo de crédito
s¡milares, y los evalúa de manera colectrva para determinar si existe deterioro de su valoi. Los activos
que se evalÚan de manera individual para determinar si existe deterioro de su valor, y para los cuales
una pérdida por deterioro se reconoce o se sigue reconociendo, no son inclutdos en la evaluación de
deterioro del valor de manera colectiva.

Si existe evidencia objetiva de que ha habido una pérdida por deterioro del valor, el importe de la pérdida
se mide como a diferencia entre el importe en libros del activo y el valor presente de los flujos de
efeclivo futuros estimados (excluyendo las pérdidas de crédito futuras esperadas y que aún no se hayun
producido). El valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados se descuenta a la tasa de interés
efectiva original de los activos financ¡eros. Si un préstamo devenga una tasa de interés var¡able, la tasa
de descuento para medir cualquier pérdida por deterioro del valor es ¡a tasa de interés efectiva actual.

El importe en libros del activo se reduce a través del uso de una cuenta de provisión por desvalor¡zación
y el ¡mporte de la pérdida se reconoce en el estado de resultados como costos financieros o como otros
gastos operativos, según corresponda a la naturaleza del activo que la origina. Los intereses ganados se
siguen devengando sobre el ¡mporte en libros reducido del activo, aplicañdo la tasa de interés utilizada
para descontar los fluios de efectivo futuros a los fines de medir la pérdida por deter¡oro del valor. Los
¡ntereses ganados se registran como ingresos financieros o como otros ingresos operat¡vos en el estado
de resultados, según corresponda a la naturaleza del activo que los originan.

Los activos y la provisión por desvalorización correspond¡ente se dan de baja cuando no existen
expectativas realistas de una recuperación futura y todas las garantías que sobre ellos pudieran existir se
transfirieron a la Compañia. Si en un período poster¡or, el importe estimado de la pérd¡da por deterioro
del valor aumenta o disminuye debido a un evento que ocurre después de háoerse ráconociJo el
deterioro, la pérdida por deterioro del valor reconocida anteriormente se aumenta o disminuye ajustando
la cuenta de provisión por desva lor¡zación. Si posteriormente se recupera una partida que fuá imputada a
pérdida, la recuperación se acredita como costos financieros o como otros gasios operátiros en el estado
de resultados, segúr: corresponda a la naturaleza del activo que origina dicña recuperación.

2.3.4.7.4. Activos Financ¡eros y Paslvos Financieros con partes Relacionadas

Los créditos y deudas con partes relacionadas se reconocen ¡nicialmente por su valor razonable más los
costos de transacción d¡rectamente atribuibles. En la medida en que provengan de transacciones no
celebradas como entre partes independ¡entes, cualquier diferencia suigida al momento del
reconocimiento inicial enke d¡cho valor razonable y la contraprestación entregáda o recibida, se trata
como una transacción de patrimon¡o (contribución de capital o d¡stribución de dividendos, según sea
positiva o negativa)

Con posterioridad al reconocimiento inrcral. estos créditos y deudas se miden al costo s¡n devengar
rntereses.



2.3.4.8. Deterioro del Valor de Prop¡edades, Planta y Equipo

Prop¡edades, Planta y Eguipo

Para revisar si sus activos han sufrido una pérdida por deterioro de valor, la Compañía evalúa en cada
cierre s¡ hay indicios de que los activos pueden estar deteriorados. Si existe algún indicio, o cuando se
requjere una prueba anual de deterioro, la Compañía realiza una estimación del ¡mporte recuperable del
activo

El mporte recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable menos los costos de venta del
actvo o unidad generadora de efectivo y su valor de uso, y se determina para cada activo
ind vidualmente, a menos que el actrvo no genere entradas de efectivo que sean independientes de las
de otro activo o grupo de activos.

Cuando el valor en libros de un activo excede su importe recuperable, el activo se cons¡dera deteriorado
y se reduce su valor en libros hasta su lmporte recuperable. Al evaluar el va¡or de uso, se utiliza la
metodología de flulo de caja descontado

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de resultados en la categoría de gasto acorde con
la función del activo deteriorado.

En cada cierre de ejercicio se realiza una evaluación de si existen indicios de que las pérdidas por
deterioro reconocidas previamente han desaparecido o disminuido. Si existen estos indicios, se estima el
valor recuperable. Una pérdida por deterioro reconocida anteriormente se revierte sólo si se ha producjdo
un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable del activo desde que la
última pérdida por deprec¡ación fue reconocida

2.3.4.9 Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Se considera efectivo tanto a los fondos en caja como a los depósitos bancarios a la vista de l¡bre
d¡sponibilidad. Se cons¡deran equivalentes al efectivo a las invers¡ones a corto plazo de gran l¡quidez y
libre disponibilidad que, sin previo aviso ni costo relevante, pueden convertirse fácilmente en una
cantidad determinada de efectivo conocida con alto grado de certeza al momento de la imposición, están
sujetas a un riesgo poco significativo de cambios en su valor, con vencim¡entos hasta tres meses
posteriores a la fecha de las respectivas imposicjones, y cuyo destino principal no es el de ¡nversión o
similar, sino el de cancelación de compromisos a corto plazo. Los adelantos en cuentas corrientes
bancarias son préstamos que devengan ¡nterés, exigibles a la vista, y forman parte de la gest¡ón de
tesorería del Compañía, por lo que también se asimilan a los equ¡valentes al efectivo.
Para propÓsitos de presentación del estado de situación financiera, el efectivo y equivalentes al efectivo
incluyen el efectivo en caja y bancos y las colocaciones a corto plazo que cumplen con las cond¡ciones
definidas precedentemente Los sobregiros en cuentas corrientes bancarias se incluyen como deudas y
préstamos que devengan inlerés en el pasivo corr¡ente.

Para propÓsitos de presentaciÓn del estado de flulos de efectavo, el efectivo y equivalentes al efectivo
¡ncluyen el efectivo en caja y bancos y las colocaciones a corto plazo que cumplen con las cond¡ciones
definidas precedentemente, netos de los sobregiros en cuentas corrientes bancarias.

2.3.4.10 Pro\.¡s¡ones, pasivos Contingentes y Act¡vos Contingentes

2.3.4.1 0.1 Provisiones

Reconoc¡m¡ento y Medición
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Las provisiones se reconocen cuando (i) existe una obligación presente (legal o implíc¡ta) como resultado
de un suceso pasadoi (ii) es probable que haya que desprenderse de recursos que ¡ncorporan beneficios
económicos para cancelar la obligac¡óni y (iii) pueda hacerse una estimac¡ón fiable del importe de la
m¡sma.

En los casos en que se espera que la provisión se reembolse en todo o en parte, por ejemplo, en virtud
de un contrato de seguros, el reembolso se reconoce como un activo separado únicamente en los casos
en que tal reembolso sea virtualmente crerto. El gasto correspondiente a cualquier prov¡sión se presenta
en el estado de resultados en ¡a linea que mejor refleje la naturaleza de la provisión, neto de todo
reembolso relacionado, en la medida en que éste sea v¡rtualmente c¡erto.

Si el efecto del va or temporal del dinero es signif¡cativo las prov¡siones se descuentan utilizando una
tasa actual de mercado antes de impuestos que refleja, cuando corresponda, los riesgos específicos del
pasivo. Cuando se reconoce el descuento, el aumento de la provisión producto del paso del tiempo se
reconoce como costos financieros en el estado de resultados.

2.3.4.1 O.2. Pas¡vos Contin gentes

Un pasivo contingente es: (¡) una obligaclón posible, surgida a raíz de sucesos pasados y cuya existencia
ha de ser confirmada solo por la ocurrencia, o en su caso la no ocurrenc¡a, de uno o más sucesos futuros
inciertos que no están enteramente bajo el control de la Compañía; o (¡i) una obligoción presente, surgida
a raíz de sucesos pasados. que no se ha reconocido contablemente porque: (a) no es probable que para
satisfacerla se vaya a requerir una salida de recursos que incorporen beneficios económicos; o (b) el
importe de la obligación no pueda ser medldo con Ia suficiente fiabilidad.

Un pasivo cont¡ngente no es reconocido en los estados financieros, sino que es ¡nformado en notas,
excepto en el caso en que la posibil¡dad de una eventual salida de recursos para liqu¡darlo sea remota.

2.3.4.1 0.3. Act¡vos Cont¡ngentes

un activo contingente es un activo de naturaleza posible, surgido a ruíz de sucesos pasados, cuya
existencia ha de ser conflrmada sólo por la ocurrencia, o en su caso por la no ocurrencia, de uno o más
eventos inciertos en el futuro, que no están enteramente bajo el control de la CompañÍa.

Un activo contingente no es reconocido en los estados financieros, sino que es informado en notas, pero
sólo en el caso en que sea probable la entrada de beneficios económ¡cos.

3. Ju¡c¡os, Est¡maciones y Supuestos Contables Signif¡cat¡vos

La preparación de los estados f¡nancreros de la compañía de acuerdo con NCIF para las pyMES
requiere que la Gerenc¡a deba realizar luicios, estimaciones y suposiciones contable; que afectan losimportes de ingresos, gastos, activos y pas¡vos informados al óierr¿ del período sobie ul ,iuá," Nlorrr.
En este sentido. ra incertidumbre sobre tales suposrciones y estimacionás podría dar trga;en 

"t 
tuüro aresultados que podrían requerir de ajustes significativos a lós importes en iibros de tos áctivos o pasivos

afectados.

La compañia ha basado sus suposiciones y estimaciones considerando los parámetros disponibles almomento de la preparac¡ón de ¡os estados financ¡eros. Sin embargo, las c¡rcunstanc¡as v lassuposiciones acruares sobre ros acontecimientos fururos podría; ,";;;;Éij" ;;;üü. 
"i.','"]?"[ro"o a c¡rcunstancias que surjan más a[á der contror de r; co;p;ñía eso" c"rúios-.á [flj..'"i 1""suposiciones en el momento en que ellos ocurren.
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Operaciones Conjuntas

La CompañÍa reconoce su participación en la operación conjunta a través del método de integración
proporcional. La Compañía combina su participación proporcional sobre cada uno de los activos,
pasivos, ingresos y gastos de la operac¡ón conjunta con las partidas similares, lÍnea por línea, en sus
estados financieros lndividuales. Ante la pérdida del control conjunto, la Compañía m¡de y reconoce la
inversión residual por su valor razonable. Cualquier diferencia entre el importe en l¡bros de la entidad
anteriormente controlada en forma conjunta y el valor razonable de la ¡nversión residuat y los ingresos
procedentes de su venta, se reconoce en los resultados. Cuando la inversión residual representa una
influencia sign¡ficativa, se contab¡liza como una inversión en una asociada. Sobre Ia base de estos
hechos y circunstancias, la Darecc¡ón llegó a la conclusión de que Ia Compañía posee control conjunto en
los conven¡os cohorte VIH y Alta Complelidad, por lo tanto, ha ¡ntegrado proporcionalmente a los mismos
en sus estados financieros.

Deterioro del Valor de Prop¡edades, Planta y Equ¡po

Existe deterioro del valor cuando el importe en libros de un activo individual o de una unidad generadora
de efectivo excede su importe recuperable, que es el mayor ¡mporte entre el valor razonable menos los
costos de venta, y el valor en uso.

E! cálculo del valor razonable menos los costos de venta se basa en la ¡nformación disponible sobre
transacciones de venta para bienes similares, hechas en condiciones y entre partes independientes, o en
precios de mercado observables, netos de los costos incrementales relacionados con la venta del bien.
El cá culo del valor en uso se basa en un modelo de flujos de efect¡vo futuros descontados.

El importe recuperable es extremadamente sensible a la tasa de descuento ut¡lizada para el descuento
de Ios flujos de efectivo futuros, como asi también a los ingresos de efectivo futuros esperados, y a la
tasa de crecimiento a largo plazo utillzada en la extrapolación

4. Normas de Contab¡lidad y de lnformac¡ón Financiera Aceptadas en Colombia em¡tidas aún
No v¡gentes

Se extracta del modelo aportado este texto Es rmportante tener en cuenta que el Gob¡erno Nacional através del lvl¡nisterio de Comercio, lndustria y
Tur¡smo podría decretar el uso de nuevas normas e interpretaciones nuevas y/o corregidas emitidas por
el IASB después del 1 de enero de 2010. Por ende, se aconseja a los usuarios de esta publicación que
ver¡fiquen que no existan modificaciones en los requerimientos de los Decretos 2420 de 2015 y 24g6 de
2015 a la fecha en la que se autoriza la emisión de los estados financieros. Asimismo, las normas
decretadas por el Gobierno Nacional pero que aún no se encuentran en vigencia se deben considerar
como parte de los requerimientos de revelacrón de la ent¡dad sobre la que se informa.

En Dlciembre del 2013 la Fundación IFRS anuncia la publicación de una nueva traducción al español de
las Modificaciones propuestas a la Norma lnternacional de lnformación Financiera para las pequeñas y
Medianas Ent¡dades (NllF para las PYMES), así como de los Fundamentos de las conciusiones
Proyecto de Norma ED/2013/9 emitrdo por el IASB en inglés en octubre de 2013. sobre estos
documentos se aceptaran comentarios hasta el 3 de marzo del 2014. Las mejoras incluyen las siguientes
nrodificaciones:

Secc¡ón l5lnversiones en Negocios Conjuntos

se incorpora la sección 23 de "lngresos de actividades ordinar¡as "al nuevo marco para los
preparadores de ¡nformación f¡nanciera del grupo 2 NllF Pymes.
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Estos Fundamentos de las conclusiones acompañan a las Modificaciones de 2015 a la Norma
lnternacional de lnformac¡ón Financiera para las Pequeñas y Medianas Entidades (NllF para las PyMES)
(emitida en mayo de 2015, originadas, con motivo del plan del IASB de llevar a cabo úna rev¡s¡ón integral
inicial de la NllF para las PYMES que permitiera la evaluación de la exper¡encia que las entidades
habrian tenido para implementarla y consrderar si había necesidad de introducir modificaciones.
Las jurisdicciones no comenzaron a usar la NllF para las PYMES en una fecha

Aclaraciones menores a los requerimientos ex¡stentes en la NllF para las pyMES

El IASB hizo las srguientes modificaciones menores a la NllF para las pyMES en respuesta a las
preocupaciones que han sido destacadas formal o informalmente por las partes interesadas duranle la
revisión integral inlcial. El IASB p¡ensa que estas modificac¡ones aclaran los requerimientos existentes y
darían lugar a una mejor comprensión y aplicación de estos requerimientos. El IASB también observó
que puesto que estas modificaciones aclaran los requerimientos ex¡stentes, en la mayoría de los casos
no se esperaria que tuvieran efecto sobre la contabilización actual de las transacciones afectadas:

(a) Aclaración de la interacción de1 alcance de las Secciones 11 Instrumentos f¡nancieros y 12 Otros
Temas relac¡onados con los lnstrurnentos Financieros

(b) Aclaración de cuándo un acuerdo constituiría una transacción financiera sección 1'1.13 Medición
inicial de los instrumentos financieros de la NllF para las PYMES). Por consiguiente, el IASB decidió
aclarar que al aplicar el párrafo 11 13, la entidad debe considerar s¡ un acuerdo constituye una
transacción de financ¡ación para los propós¡tos de la NllF para.las pyMES, ya sea para ella m¡sma o
la contraparte En otras palabras la entrdad debe considerar los activos financieros y pasivos
financieros.

(c) AclaraciÓn en la guia sobre medición del valor razonable de la Sección 11 de cuándo la meJor
evidencia del valor razonable puede ser un precio en un acuerdo de venta vinculante. Las guías se
apl can a las mediciones del valor razonable en otras secc¡ones y no solo para instrumentos
financieros dentro del alcance de la sección 11 (véase el párrafo 11.27 NllF para las pyMES).

(d) lncorporación de guías que aclaran los requerimientos de medic¡ón para acuerdos de beneficios a los
empleados, impuestos diferidos y participaciones no controladoras al asignar el costo de una
combinac¡ón de negocios (véase el páüalo 19.14 de la N F para /as pyMES). Et IASB destacó que
ios acuerdos de beneficios a los empleados y los impuestos diferidos son las dos ún¡cas áreas en las
que ¡as exenciones de med¡ción son necesarias según el párrafo 19.14, al asignar el costo de una
combinación de negocios y que las PY¡/ES no deber¡an asumir que pueden tratar otras medidas
como valor razonable para otros elementos.

(e) ¡ncorporación de guias que aclaran la clasrficación de instrumentos financ¡eros como patrimonio o
pasivo (véase el pánalo 22.3A de la NllF para las pyMES).

(f) lncorporación de guías que aclaran la contab¡lización de la cancelación del dividendo por pagar para
una distribución de activos distintos at efectivo (véase el páÍafo22.1g dela NtlF para las pyMES').

Sección 33 lnformación a Revelar sobre partes Relacionadas

Alineac¡ón de la definición de "parte relacronada" con la NIC 24 lnformacrón a Revelar sobre partes
Relacionadas, incluyendo la incorporación de la modificacaón a la defin¡ción de la NIC 24 procedente de
Mejoras Anuales a las NllF, Qiclo 2Q1O-20t2, emitida en d¡c¡embre de 2013, que incluye una ent¡dad de
gestión que proporcrona servicios de personal clave de ia gerenc¡a en la definición de una parte
relacionada
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No se espera que la adopción de esta norma tenga un impacto mater¡al en la Compañía.

Transición y fecha de v¡genc¡a

D¡sposiciones de trans¡c¡ón

El IASB tambien decid¡ó requerir la ap|cación prospect¡va desde el comienzo del periodo en el que la
entidad aplique por primera vez las modificaciones para las dos modificaciones sigu¡entes:
(a) La opción de utilizar el modelo de revaluación para propiedades, planta y equipo. El IASB observó
que este requerimiento es congruente con los requer¡mientos para un camb¡o en políticas contables
desde e¡ modelo del costo al modelo de revaluac¡ón según las NllF completas y que los requerimientos
para las PYMES no deben hacerse más onerosos que esto.
El IASB también destacó que puede ser difícil aplicar el modelo de revaluac¡ón de forma retroactiva a
propiedades, planta y equipo sin el uso del razonamiento en retrospectiva al seleccionar los datos de
entrada que habrían sido apropiados en periodos anteriores.

5. Participación en Negoc¡os Conjuntos

6.1 Convenio cohorte VIH: La Compañía tiene una palicipación clel 45% en el convenio cuya actividad
princ¡pal es la aplicación de medicamentos para la cohorte del grupo de enfermedades del vlH en
Colomb¡a. Este convenio finalizó en octubre de 2017.

La participación de la compañÍa en tos ingresos y gastos al 31 de d¡ciembre de 2017 y 2016 que se
integran de manera proporcional en los estados financieros del Compañía, es la sigu¡ente:

Participación en el estado de Resultados de la Operación conjunta:

lPs Totaloo€ración lPs

Espec¡atizada utro§ panrclpos 
con¡unta Espocializa otro pañic¡peg

Tota I

Operac¡ón
Conjunta

1.692.198 2068242 ¡.ZOO ¿¿@
1418 87 ll (511960) (930.837) 1425 331) (519 849) (945.180)

prestac on de servcros
coslJ de venla
Gastos de Adminislrac on
Gastss de Venle y

L) sf bucrón

Ganáñc a anles del mpuesto
a las ganancias
Gaslos po¡ mpuesto de
Rent¿

Cianancia neta del ejercic¡o
por opetaciones continuadas

(39 657) \48.470) \88 127 )

1452.317) (552.831) (1 00j.14E) (439.146) (536 734) (975 880)

781.348 954.980 .1.736.328 
635.3.t9 776.501 1.411.820

(303.182) (551.240)(137 383) (167 913) (30s.296) (248.058)

643.964 787.068 1.431.032 387.261 473.319 860.580

C¡fras en m¡hs de
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6.2 convenio Alta complej¡dad: La compañia t¡ene una partrc¡pación del g5% en las cuentas delresultado.lntegra del conven'o. el cua!. comprende el sumin¡stro de medicamentos por Dañe del otropanrcrpe de,la operacion Por su parte IPS'ea¡iza la prestacrón de servicios médicos especi'alizados a loa
uSuaflos oet srsterna tntegral de Salud

La participación de la Compañía en los ingresos y gastos correspond¡entes a los ejercic¡os finalizados el
31 de diciembre de 2016 y 2015, que se consohdan de manera proporcional en lós estados financieros
del Compañia, es la siguiente

IPS TotátoDerác¡ón
Erpec6tEada Conjunta tpsEimcttth¡d¡ Otros Tot¡lOperrción

' rrarticlp€s coniunta

Prestacrón de senicios 243 386 256 12 sog.Eo3 zso ts6 o59 i96.70E.314 10.4s8.332 209 166 646
l21E 117 9261 ( 1¡-9 89'/ \229 597 817) (179.893.e28) (9.466.101) 069.362.029)

Coslo de \pnlas
Otros ¡ngresos

Otros gaslos

Gastos de adm nrstración

5 5E0

171.547)

294 5.a74
(3.766) (7s.313)

(96 642) (1.972.839)

39.361 787.215
(684) (13.684)

747 854
(13.000)

Gastos de distribuc¡ón yvenla (13.433 589) 1707 031) (14 140.620)

(3 162.231) r166 433) (3328664) (2.1s2.s63) (113.293) (2.265.856)

(11 564 336) (608.649) 112.172 9A5)

(1.442.386) (75 915) I 518.301)(1.87,{.197)

lñgfesos fnancieros 26 1!L 1 479 29.587 55.536 2.923 58.459
Ganáncia antes clel ¡mDUesro
a tás sananc¡es 6'760 455 355 813 7.116.268 4.4¡6.491 233.974 4.67s.46s

,r,pr".,"" (3 406 218) (',1 715) (3 477.933) (1 295.051) 54.242 (1.240.80S)

Gasto por lmpuesto Diferrdo - 2325 A46 2.325646

Gananc¡a neta del éjercic¡o
Por operacionas cOnt¡nuades

3.354.237 3.638.335 5.476 086 5.764.302

7. lngresos de Actividades Ordinarias

lngreso Por Preslacion De Se¡¡ic o

Prestac¡ón De Servicios

8. Costo de Venta de Bienes y Serv¡cios prestados

Costo De Ventas y Prestacion

Costc De Ventas

AI 31 de diciembre

201t 2016

s 245"078.454 S 200.208 112

245.018.454 200.208.r 12

Al 31 de diciemke

2017 2016
De Se¡¡icio $ 218 536.803 $ 180.319.252
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(a) El costo de Venta y aplicación de medicamentos, al 3't de diciembre del2017 y 2016 comprende
el costo del medicamento y el servicio de apllcación.

9. Gastos de Adm¡nistrac¡ón y d¡stribución y venta

El detalle de los gastos de producción administración y distribución y venta correspondientes a los
ejercic¡os finalizados el 31 de d¡c¡embre de 2017 y 2016, es el siguiente:

Al 3f de Diciembre de 2017 Al 31 de diciembre 20'16

castos de -g"ilo" 99
admin¡stración ulslnbuclon

y venta
Torates .G:slos dg.

aomtnrsracron

Gastos de
Dlstribución Total§8

y venta
Concepto

Beneficios al Personal

Honorarios

lmpuestos

Arrendamientos Operativos
Contribuciones y Afi liaciones

Seg!ros
Servicios
Gastos Legales
¡rantenimrento y
Reparaciones
Adecuáciones e lnstalaciones

Gastos De Viaje

Depreciac¡ones

Amortizaciones

D¡versos

Niif glosa

Baja de Cartera

Gastos Operacionales

$'1.891.323

s 64.375

$ 536.394

$ 128.394

$ 364

$78
s 64.091

$ 3 820

$ 3.080

$44
$ 2.191s-
$ 92.269

$ 42.591

$ 105.225

$ 741 .171

$ 6.437 .221

$ 2 795.340

$ 536 464

$ 1.158.172

$ 256

$ 675

$ 2.210130
$ 5.819

$ 213 393

$ 133.085

$ 142.581

$ 10.842

$ 33.045

$ 203.970

$

$ 4.913

$ 8 328.544

$ 2.859.715

$ 1.072.858

$ 1.286.566

$ 620

s 7s3

$ 2.274.221

$ 9 640

$ 2',t6.474

$'133.130
$ 144 772

$

$ 125.315

$ 246.561

$ 105.225

$ 746.084

$ 1 .727 .67 4

$ 33.722

$ 109.266

$ 109.754

$ 598

$ 465

$ 45.032

$ 4.464

§24
$ 147

$ E.093

$-

s 64.812

$ 48.512

$

$ 4.960.003

$ 2.325.809

$ 408.s79

$ '1.091.597

$-
$

$ '1.644.378

$ 7.771

$ 150.175

$ 225.118

$ 115.474

$

$ '13.372

$ 58.867

$ 620.038

$ 382.498

$ 6.687.677

$ 2.359.531

$ 517.645

$ 1 .201.351

$ 598

$ 465

$ 1.689.410

$ 12.235

$ 150.199

$ 225265

$ 123.567

$

$ 13.372

$ 123.679

$ 668.550

$ 382.498

t r.rrr.ar, tra.tt

10. Otros lngresos y Gastos

10.1 Otros lng resos

2017 2016

iEn miles de pesos)
Aprovechamientos

Olros i ng resos
65. 142 $ 747.855
55.142 3 t4t.855

(a) En 2016 corresponden principalmente a la reversión del deterioro de cartera por $ 727.855,
debido al análisis real zado de las cuentas por cobrar comerciales (clientes).
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'10.2 Otros Gastos No Operat¡vos

Perdida en yenla y retiro de bienes
Gastos Extraordinarios
Gastos Diversos

Otros gastos no operacionales

Gastos Bancarios
lntereses (a)

Gravamen a los moümientos financieros
Comisión
Costos financieros

2017 2016

{En miles de pesos}
37.223 $
3.225 $

(a) Los principales hechos económicos que componen el saldo de pérd¡da en venta y retiro de
b¡enes corresponden a perd¡das por ret¡ros de activos

10.3 Costos Financieros

2011 20'r6
(En miles de pesos)

$

s

$

s-i

1.127

847 .072
173.477
79.044

43.238
672.838
726.222

aa

c

$
q

q

f.400.719 $ 1.442.386

(a) Los gastos por ¡ntereses incurridos en el per¡odo por la CompañÍa, corresponden a los siguientes
conceptos:

201t 20f6

lntereses sobregiro
lnlereses de mora

lntereses corrientes
Total Intereses

10.4 lngresos F¡nanc¡eros

232147
2.099

612.226

$ 104,961

$ 561

20162011

{En miles de pesos}
lntereses bancaños
nlereses otros

Total lngresos financ¡eros $ 28.108 155.536

S

S

26.079

2.029
$ 44 864

s 10.672

Los ingresos financieros hacen referencia a los intereses recibidos por los ¡nstrumentos financieros con
riesgo bajo clasif cados al efectivo y equivalente de efectivo medios al valor razonable con cambios en el
resultado, los cuales incluyen derechos fiduciarios y fidecomisos.

8.279
2.295
2 426

$ 567.316

16
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11. Act¡vos y pas¡vos por lmpuesto Sobre la Renta

Act¡vos Dor lmpuestos Corrientes
El saldo de activos por ¡mpuestos corrientes a 3'1 de diciembre comprendía

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES.
CORRIENTE

20't7
(En miles de pesos)

IMPUESTOS SOBRE LA RENTA

IMPUESTO SOBRE LA RENTA CREE

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES,
CORRIENTE

2016

7.220.989

2.021.349

2.901.311

3.050.358

9.242.338 5.951.669

El impuesto sobre a renta se presenta neto luego de deducar los antic¡pos pagados y las retenciones en
la fuente a favor. La Compañia y sus asesores iegales aplican su criterio profesional para determinar la
provisión para el impuesto ¿ la renta Existen transacciones y cálculos para los que la determ¡nactón
tributaria final es incierta durante el curso normal de los negocios. La Compañía reconoce pasivos para
situaciones observadas en audatorías tributarias preliminares sobre la base de estimados de si
corresponde el pago de impuestos adicionales Cuando el resultado tributario flnal de estas situaciones
es diferente de los montos que fueron inicialmente registrados, las diferencias se imputan al impuesto a
la renta corriente y diferido activo y pastvo en el periodo en el que se determina este hecho.

Las declaraciones de impuestos de renta correspondiente a los años gravables 2016 y 2015 no
han adquirido firmeza razón por la cual pueden ser objeto de revisión por parte de las autor¡dades
tributarias nacionales. sin embargo, en opinión de la Gerencia, en el evento que ello ocurra, no se
esperan diferencias significativas.

A partir del año 2017 el término general de f rmeza de las declaraciones tributarias será de 3 años a
partir de la fecha de su vencrmiento o a partir de la fecha de su presentación, cuando estas hayan sido
presentadas de forma extemporánea

Respecto de aque Las declaraciones en Ias cuales se presenten saldos a favor, el término de firmeza
será de 3 años, desde la fecha de la presentación de la solic¡tud de devolución o compensación.

Respecto de aquellas declaraciones tributarias en las que se compensen pérdidas fiscales, quedarán en
firme a los 6 años contados a partir de la fecha de su presentación.

Respecto de aquellas declaraciones en ¡as que se |quiden pérdidas fiscales, el término de f¡rmeza será
de 12 años y si las pérdidas se compensan en los últimos 2 años, de los 12 permit¡dos, su término de
firmeza se extenderá hasta 3 años más, desde el año de su compensación.

Tasa efectiva de ¡mpuestos

La tasa efectiva de mpuestos dif¡ere de la tasa teórica por el efecto que se produce al aplicar las normas
tributarias. Como parte de la regulación fiscal, se taenen benef¡cios tales como ingresos no gravados
(Elemplo los dividendos, incentivos a la investigación, entre otros); igualmente, hay deduccionej fiscales
restringidas como es el caso del gravamen al movimiento fnanciero que solo es deducible en Colombia
el 50%, no deducibilidad de impuestos provisiones, costos y gastos de ejercic¡os anteriores, multas,
sanc ones. entre otros
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Propredad. planta y equipo

. Cuentas por cobrar (Deterioro)

ln\€ntarios (Deterioro)

Cuentas comerciales por pagar
utros actl\os

En algunos países como Colomb¡a, la posibil¡dad de flrmar con el Estado un contrato de estab¡l¡dad
jurídica permite tener mayor tranqu¡l¡dad y evitaÍ sobresaltos en las cargas flscales; con estos contratos
se permite deducir mayores gastos por inversión en activos fijos reales productivos, invers¡ones en
c¡encia y tecnología, donaciones, amortizar f¡scalmente el crédito mercantil y apl¡car métodos de
depreciación y amortización diferenles a los que la norma contable establece. Todos estos tratamientos
espec¡ales hacen que la tasa efectiva de tributación dif¡era con respecto a la tarifa teór¡ca en cada país.

m17 Zlt6
(En miles de pesos)

Utilidad (Pérdida) antes de impuesto $ 7.501 .364 $ 5.080.81 3

lngreso (Gasto) por impuesro $ (3.543.601) S (1.543.104
Tasa efectiva de impuesto de renta -47% -30%
Tasa impositiva aplicable 40% 40%

En cuanto al año gravable 2017, la Administrac¡ón de la CompañÍa considera que la suma contab¡lizada
como impue§to de renta es sufic¡ente para atender cualquier pasivo que se pud¡era establecer con
respecto a dicho año.

La declaración de renta correspondiente a 2017 deberá presentarse a más tardar el 1 I de abril de 201 8.

lmpuesto a la renta d¡fer¡do

El detalle del saldo del impuesto de renta diferido activo es el siguiente:

2017 2016

El detalle del saldo del impuesto de renta diferido pasivo es el siguiente:

Propiedad planta y equ¡po
Cuentas por cobrar (Oeterioro)

¡n\entarios (Deterioro)

Cuentas comerciales por pagar
Otros acti\os

446 49.483
- 466.003
- 5.513.387
- 808

u6 6.029.681

2.017 2.016

(266)
(83.056) (6.175.130)

. (3.020)
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EI detalle del saldo del impuesto de renta difer¡do pas¡vo neto es el s¡guientej

2.017 2.016
Propledad, planta y equ¡po
Cuentas por cobrar (Deterioro)

ln\entarios (Deterioro)

Cuentas comerciales por pagar

180

(83 056)

(3 020)

49.483
(5.709.136)

5.513.387
808

lmpuesto a la riqueza

De acuerdo con lo establecido en el artÍculo 6 de la Ley 1739 de 2014, que adiciona el alículo 297 -2 del
estatuto tributario, la causaoón del irnpuesto a la r¡queza se realizará el '1" de enero de los años 2015,
20'16 y 2017 para personas juríd¡cas y podrá imputado a las reservas patrimoniales sin afectar las
utilidades del ejercicio, de conformidad con el artículo 10 de la misma ley.

Otros aspectos

lmpuesto a los dividendos

Sobre las utilidades generadas a partir del año 2017 , aplicará a Ias soc¡edades y entidades extranjeras el
nuevo ¡mpuesto a los d¡v¡dendos.

La tar¡fa de este impuesto será del 5% De otra parte, el dividendo gravado con el impuesto sobre la
renta, tendrá una tarifa del 35%. En este escenario, el ¡mpuesto a los dividendos del 5% apl¡cará sobre el
monto de la distribución gravada, una vez el mismo se haya disminu¡do con el impuesto sobre la renta a
la tarifa del 35%.

Para personas naturales residentes fiscales en Colombia, el impuesto a los dividendos tendrá una tar¡fa
máxima del 10% que recaerá sobre los dividendos no gravados y del 35% respecto de los dividendos
disfibuidos como gravados.

Renta Presunt¡va

La renta líqu¡da del contribuyente no puede ser inferior al 3.5% de su patrimonio líqu¡do, en el último día
del e.lercicio gravable inmediatamente antenor.

lmpuesto sobre las ventas

A partir del año gravable 2017, la laúa general del impuesto sobre las ventas es del diecinueve por
ciento (19%) y una tarifa diferencial del 5%, para algunos bienes y servicios de conformidad con el
artículo 184 y 185 de la ley 1819 de 2016.

A padir del año gravable 2017, el hecho generador del IVA se amplió a la venta de bienes en general, la
venta o conces¡ón de intangibles I elacionados con la prop¡edad industrial y, a la prestación de servicios
en Colombaa, o desde el exter¡or, salvo exclusiones expresas de la norma, de conformidad con el artículo
173 de la ley 1819 de 2016. Aciicionalmente, los periodos de declaraciones y pagos de IVA serán
b¡mestral y cuatrimestralmente, de confornridad con el artÍculo 600 de la ley 18'19 de 2016.

19
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La ley 1 8'19 en su artículo 1 94 señaló que los per¡odos para sol¡c¡tar descontables, será de tres periodos
bimestrales ¡nmediatamente s¡guientes al per¡odo de su causación.

12. Propiedades, Ptanta y Equipo

Evolución de valores Originales, Depreciaciones Acumuladas y Provisión por Deterioro del Valor:

Maqu¡naria y Equipo de Equ¡po de Equipo
Médico

Tota I

Valores orig¡nales - Costo de adquis¡c¡ón o valor razonable

Al 1" de enero de 2016

Adicrones

Baja

Al 31 de d¡ciembre de 2015

Adic ones

Baja'

Al 31 de O¡ciembre de 2017

Deprec¡ac¡ones acumuladas

Al l" de enero de 2015

Cargo por depreciac ón del ejercicio

Baja

Al 31 de d¡ciembre de 20l6
Cargo por depreciación del ejerc¡cio',

Re\€rs ión por bala

Al3'l de Diciembre de 2017

lmporte neto en l¡bros

Al3l de Diciembre de 2017

A 31 de diciembre de 2016

A '1" de enero de 2016

s 1.792

s0
$0

$ 19.185

s0
$0

$ 10.498

$0
($ 1 060)

$ 145.017 $ 176.492

$0$0

$0

$0

$ 621

$0

$0

$0

$0

s 1 .792 $ 19.185 s 9.438 s 145.017 $ 175.432

$0 $0

$ 106.721 $ 107.342

$ 1.171 $ 19.185 $ 9.438 $ 38.296 s 68.090

$ 1.486

s 105

$0

$ 13.096

s 1.899

$0

$ 7.139

$ 1 s43

$ 77 .24s

s 10.529

$0

$ 98.966

$ 14.076

$ 1.59't $ 14.995 $ 7.92s s 87.774 $ 112.28s
($ 45s)

$0
$ 1.153

$0
$ 1 .036

$0

($ 58.928) ($ 57.194)

$0 $0
$ r.136 $ 16.148 $ 8.961 s 28.845 $ 55.091

$ 35 $ 3.037 $ 477 § 9.450 § 12.999

$ 4.190 $ 1.5'13

$ 6.089 $ 3.359

(En miles de pesos)

$ 57 243 $ 63.147

$67 772 $ 77.526
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'f 3. Act¡vos Financieros y Pasivos Financieros

13.l.Deudores Comerc¡ales y Otras Cuentas por Cobrar

2017

Cl¡entes Nacionates
¡.¡enos - Deterioro del \alor (c)

Deudores comerciales (a)

Anticipo yA\ances
Depositos
Cuentas por cobrar de otras partes relacionadas

Subtota I

Reclam aciones

Cuentas Por Cobrar Trabajadores
Prestam os A Partculares
Deudores Varios
Tota I Cuentas por cobrer y otras cuentas por
cobrar

2016
(En miles de pesos)

$ 64.092.097 $ 61 301.757
-$ 1.651.873 -$ 1.136.592

$ 62.410.223 3 60.034.921

$

$

$

476.158 $

6.510 S

- $ 2.805.02s

$ 62.922.892 $

$$
$ 371 $

$ 4.729.351 $

$ 5.646.580 $

63.4'17.352
1.050

46.484

2 499.601

6 789.271

$ 73.299.193 $ 72.753.758

(a) Las deudas comerciales corresponden a cuentas por cobrar o cartera producto de la operac¡ón
comercial de la compañla con los clientes del sistema de Salud en Colombia, entre los cüales se
encuentran EPS y Clientes Particulares.

Los deudores comerciales no devengan intereses. El efecto de los valores descontados a las respectivas
fechas de c¡erre de los períodos sobre ros que se informa se est¡ma poco signif¡cativo.

(b) Al real¡zar el análisis'de deterioro de cuentas comerciales con base a la d¡sposic¡ón de la NIC 39,
y al cumplim¡ento de la po¡ítica de instrumentos financieros, y se reconoce un deterioro menor dado las
condicaones de recuperación o reversión de deterioro.

La apertura por vencimiento de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar a las fechas
respectivas (netos de la provisión por deterioro del valor), es la siguiente:

NLrE/¡Erssa S 10.9s3.179 : 1.7!6 506 S O.tr,ffi
E.p.s. salLrDrrifa 5 21.510.933 S 5 s s - s s 2Ls¡O.948Ca.IAOECoMPE|,ISACToNFAM|LTAñCoMpENSARS:.566.4@5SSSS97.566.400

:I::^::::::::^::""FENAL.o DEL vAtl€ s 4.]se.eel s , s 5 s s s 4.!5e.99¡ALTAN5ALUDE.T.S s,r S 1.296.619 5 873.s31 5 - S S S S 2.17!¡so
:::::.']::Tj:T"i:l:,rj,-1,.i^i,3 !T s_ 67e.4t7 s 585.E66 s 75e.8ñ s 40.¡25 s a s ¿65.2si¡s ; ; ;;.;;orpclatEnÍEi i 78¡1.-i.o s 1|,.67 5 25.194 S 3 g s go7.32lTOtAt t 4s.9só.8r/ t 5.2or.)ro. t _i-§8.6o¡ s t.489.04¡ S ,.Or.o, i ; *;;;;
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13.2 Cuentas por pagar comerc¡ales y otras cuentas por pagar

Cuentas por paqar comerc¡ales v otras cuentas Dor Daqar

Al 31 de Diciembre

2017 2016

(En m¡les de pesos)
Pro\edores
Cuentas corr¡entes comerciales
A Compañías Vinculadas
Costos Y Gastos Por Pagar
Deudas Con Accionistas
Retención en la fuente
lmpuesto a las \entas retenido
lmpuesto Sobre las Ventas Por Pagar
lmpuesto de industria y comercio retenido
Acreedores !arios
De ¡ndustria y comercio
Ant¡cipos y a\ances recibidos
Di\ersos

Total Cuentas por pagar y otras cuentas
por paga r

$

$

$

$
ü

$

$

ü

5.597 $
1.588.386 $
1.650.366 $
1.489.822 $

-$
156.642 $

/ OIZ ü

2.631
33.241
6.789

334.082
2.163.267

922
2.406.900

163.283
7.413.658

176.039

193.343

4.837
4.9U
10.061

66.437

227 .g',t5
10.477.444

$

$
$

s
s

s
$

$

$

Cuentas en Participacion
Cuertas comerciales por pagar y otras
cuentas por pagar no corr¡entes

7.438.435 $ 21.145.843

Al 31 de Diciembre

20'17 2016

(En miles de pesos)

$ 49.860.929 $ 4'1.047 .813

$ 49.860.929 $ 41.047.813

(rl Los términos y las condic¡ones de pago de los pasivos arr¡ba detallados, son las s¡guientes: (i)
las cLlentas por pagar comerciales y las otras cuentas por pagar no devengan intereses y nórmalmente
se cancelan en 30 dias. El efecto de los valores descontados a las respeCtivas fechas dL cierre de los
períodos sobre los que se ¡nforma se estima poco significativo.

(b) Obedece principalmente al aporte del Socio Oculto.

La informaciÓn sobre los objetivos y las políticas de gestión del riesgo de crédito de la Compañía se
incluye en la Nota 20
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13.3 Deudas y Préstamos que Devengan lnterés

?017 20rs
(En miles de pesos)

Bsncos nscionales $ 9.899.314 S 3.500.000
Total pá sivo f¡nan c¡ero corr¡ente $ 3.899.314 a 3500300

7§17 20t6
(En miles de pesos)

Bancos nacionales $ 3S0.066 $ 1.956.732
Tota¡ pasivo f¡na nc¡e ro o corriente $ 390.066 $ f.956.732

14. Efectivo y Equivalentes de Efectivos

2011 2015

(En miles de pesos)

Efectivo y equivalente de efectivo -T---l {EZOI- s 
- $--d1js4

Torat Equivatentes de Efectivo -T-l¡Ez0í5--5-- 6BmA'

15. Patrimon¡o

El saldo del Patrimonio de la compañía se encuentl.a compuesto de la siguiente manera:

2911 2016
(En miles de pesos)

Capitat emrrroo S--l¡¡0 000 - $- 1 000 000
Ganancias del ejercrcio S 4.05L763 $ S g63.352
Ganancias acunrutadas S 11_146.949 S S.2g3.5gg
Oiras resenas S 500.000 $ S00 000
A.dopción por pnmera vez -S 1 568.039 -$ 1.568 03g
Totat parrimonio T-T58ffi-TE6iE:!m

Iil",no$i::"' 
soc¡al: Durante el año 2017 ' no se presenta variación en et cap¡tat suscrito y pagado por

(b) otras reservas: No se presenta variación o incremento en ra cuenta de otras Reservas.

Los saldos en bancos devengan tntereses a tasas variables sobre la base de las tasas diarias de
depÓs¡tos bancarios. Las colocaciones a corto plazo se realizan por períodos variables de entre un dÍa y
tres meses, segÚn las necesidades de efectivo inmediatas de la Compañía, y devengan ¡ntereses a las
tasas de colocac¡ones a corto plazo respectivas.

Para propÓsitos de presentación del estado de flujos de efectivo el efectivo y los equivalentes al efectivo
incluyen los siguientes conceptos



'16. Beneficios a empleados

Gasto por benef¡cios a empleados

Salario
Seguridad socral
Gastos de pensión

Otros planes de beneficios
Benefi cios laborales Corrientes

Retenc¡ones y aportes de nomina
Salarios por pagar

üesanlías consolidadas
ntereses sobre cesantÍas

Vacaciones consolidadas
Preslaciones extralegales
Total beneficios a €mpleados

17. Otros Act¡vos y Pasivos No Financieros

2016

(En miles de pesos)

s 4 815 995.330 $ 3 918 522

$ 332.225 365 S 274.155
$ 597.860.314 § 563 755

s 160.713.141 S 318 200
s 2.421 748t82 $ 1-613.044

2017

Gasro neto por benelicios a empleados ffi

Pasivo por beneficios a empleados

2011 2016

(En miles de pesos)

$

$

$

§

5

68.312

14.490

399.704

45.270
193.6{3

87 783
31,173

315.873
35.308

150.792

c

ü

$

$

$

72f.419 $ 620.909

2016

(En miles de pesos|
Pólizas y Seguros $ 49.358 $ ¿5¿37
Totalotrosact¡vo5nofinancieroscorr¡entesm

(a) corresponden a las pólizas y/o seguros pagados por antic¡pado con vigencia de un año, que la
compañía está obiigada a tener y como consecuencia tiene un derecho de ut¡lizac¡ón por el periodo del
servic¡o.

18. Transacciones con partes relac¡onadas:

Operación Coniunta en el que Part¡c¡pa la Compañía

La Compañía mantuvo una partic¡pación del 45% en el Convenio cohorte VIH

Ténninos y Condiciones de las Transacciones con partes Relacionadas

Las ventas y compras entre partes relacionadas se realizan en condiciones equivalentes a las queexisten.para transaccrones entre partes independ¡entes. Los saldos a las respectivás r"anaa á" ai"rr" oulos periodos sobre ros que se informa no se encuentran garantizados y i.,o oevengán-int*"raa. r"existen garanlías otorgadas o recib¡das en reración con rás cuentas pór cobrar olig"i.o; p;rt".relacionadas.

Para los ejercicios finarizados er 3'1 de dic¡embre de 2017 y 2016, La compañía no ha regisfado n¡ngún
24
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deterioro del valor sobre Ias cuentas por cobrar con partes relac¡onadas. Esta evaluac¡ón sé realiza al
cierre de cada periodo sobre el que se informa, a través del examen de la situación flnanciera de la parte
relacionada y del mercado en el que opera.

19. Otros Pas¡vos Cont¡ngentes

En la fecha de medición, la compañia no presenta pasivos contingentes.

20. Objet¡vos y Polit¡cas de Gestión del Riesgo Financiero

Se han establecido polít¡cas de gestión de riesgos de la Compañía para identiflcar y analizat los riesgos
que enfrenta, establecer límites y controles de riesgo adecuados y v¡g¡lar los riesgos y el cumpl¡miento de
los límites. Las políticas y sistemas de gestión de riesgos son revisados de acuerdo con las condiciones
del mercado y los camb¡os en la actividad de la compañía.

La Compañía está expuesta a los siguientes riesgos en el desarrollo de su actividad y en el uso de los
instrumentos financieros:

20.1. R¡esgo de Mercado

EI riesgo de mercado comprende el riesgo de tasa de ¡nterés y el r¡esgo de precio

Riesgo de Precios:

A med¡ados del 2015, el M¡nisterio de salud emitió un Borrador Resolución, por el cual se modifica
parcialmente la Resolución 0718 de 201 5 y se incorporan nuevos med¡camentos al régimen de ajuste de
control directo de prec¡os. con este Borrador, el ministerao pretende establecer el precio máximo de
Venta en el n¡vel mayor¡sta de los medicamentos relac¡onados incorporados.
Sin embargo, el Borrador de Resolución a Septiembre del 2016 no ha sido of¡cializado y hasta el
momento, el Ministerio de salud no se ha pronunc¡ado sobre la fecha de em¡sión, ni la fecha de
aplicación del mismo, sin embargo los precios se han veriflcado y aprobado, es decir, no existe algún
ajuste de los precios en el borrador de la F esolucjón.
La Compañía mitiga el riesgo de precios, mediante los ajustes o negociaciones con los proveedores, el
riesgo de precios afectaÍía el margen de la operación, sin embargo, no se generarÍa pérdida por este t¡po
de riesgo.

R¡esgo de Tasas de lnterés

Es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un ¡nstrumento financiero puedan
fluctuar como consecuencia de variaciones en las tasas de interés de mercado.

La. Compañía gestiona el riesgo de tasas de ¡nterés por medio de una cartera equilibrada de créditos y
préstamos a tasa fija y variable. La polít¡ca de la Compañía se basa en el mantenimiento de entre el 96%
de tasa variable y el 4o/o de sus préstamos a tasas de interés fija.
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Riesgo de Crédito

Er riesgo de créd¡to és er riesoo de perdrda frnanc¡efa para ra compañ¡a sr un criente no cumpre con susobrigaciones contractuares. s; origina prin6¡p¿¡¡¡snte por ros cup;; créditos asignados a ros cr¡entes de
lS_-C^"T!?1,", 

por tos depósitos bancanos y tas inversiones temporares.rara gesronar er riesqo de incumprimiento de ros crientes, ra compañia evarúa periódicamente raf¡abil¡dad f¡nanciera de ros c¡iente^s, y estabrece ros rim¡tes oe renia p"ra cada criente y concentración de
:L:i§" 

Adicionatmente, ta Compañra ;rt; ;;ijÉ;i"ie cooertura para ¡ncumpr¡m¡ento de
La compañía realiza sus depósitos e inversiones temporales en var¡as de las más importantes entidadesa n¡ver nacionar con sufrciente 

-sorio", 
y. .".p"too 'Jis,ñ; ;; ra superintendencia F¡nanciera de

:$llllli; 
Asimismo, ta Compañ¡a monitorea ros niváles de concentracrón para m¡tigar ¡os r¡esgos

20.2. R¡esgo de l¡quidez

liesgo de.liqu¡dez a largo plazo: Es el. riesg^o de que la Compañ¡a se encuentre en dificultades decumplir obligaciones asociadas con pasivos -financi"ro" 

" iu ,!n"¡r¡"nto. ó"Uüo ; ;,;;;;;r".conjuntas, ra compañía cuenta con er resperdo nnan"¡eio oer soJ,o gestor, para er cumpr¡miento de roscomprom¡sos producto de los conven¡os t.Ver Nota O Operaciones lon¡untas¡.

20.3. cestión de Cap¡tat

El objetivo princroal de la oesrión del caprtal de la Compañía es ásegurar que éste mantenga una
:iffifl'J"t:::".1X1,;',"1'o'-, 

ratios oe cap'iai J,a1,iá ñJ.Jiüer sustentar su nesoc¡o y maximizat

Durante ros ejercic¡os finarizados er 31 de diciembre de 2017 y 2016, no hubo modifrcaciones en rosobjetivos, tas potít¡cas, n¡ en tos procesos .á1""i"i"i". 
"J"iI lr"J,,ál det capitat.

La Compañ¡a controla el caDital utilizando ur ratro de endeudamiento, definido como el cociente entfe Ia
:;:::¿il:"ffi 

"T,iiiJ"iil[" 
n o"'0" ""i, i"-ó"",plii""'ii"".lr" por¡t¡"" i;;;;i"*, il;;i[d"

21. Hechos Ocurridos Después del per¡odo sobre el que se lnforma

:;#il?:'-'" 
no presenta n¡ngún hecho posterior que artere er resurtado de ros estados financieros der

22. Aprobación de los Estados Financ¡eros

:jH[,ffl"nfj"i:'it'03:*:*"s rndiv,duares de rps ESpEcrALrzAoA s.A correspondientes ar

::,:;ri:fl 'j:""jrr1".,"J,.ffi ri::trül"nt,f,#'n'u':*::i#rgr**:ri
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